
 
 

 

ENTGELTE DAUERPFLEGE 
Pflegesätze gültig ab 01.01.2024* 
 
  Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 
Pflegevergütung 67,23 € 101,21 € 117,39 € 134,25 € 141,81 € 
Unterkunft 17,16 € 17,16 € 17,16 € 17,16 € 17,16 € 
Verpflegung 11,44 € 11,44 € 11,44 € 11,44 € 11,44 € 
Ausbildungspauschale  6,13 €  6,13 € 6,13 € 6,13 € 6,13 € 
Ehrenamtspauschale 0,45 € 0,45 € 0,45 € 0,45 € 0,45 € 
Investitionskostenanteil 28,48 € 28,48 € 28,48 € 28,48 € 28,48 € 
Entgelt pro Tag 130,89 € 164,87 € 181,05 € 197,91 € 205,47€ 

Entgelt gesamt pro 
Monat 30,42 Tage 3.981,67 € 5.015,35 € 5.507,54 € 6.020,42 € 6.250,40 € 

Zuzahlung der 
Pflegekasse pro Monat   

-125,00 €** -770,00 € -1.262,00 € -1.775,00 € -2.005,00 € 

Eigenanteil*** 3.856,67 € 4.245,35 € 4.245,54 € 4.245,42 € 4.245,40 € 
 
*     Veränderung der Pflegesätze sind nur nach Verhandlungen mit den Pflegekassen  
    und Sozialhilfeträgern möglich. Die Entgelte sind vorbehaltlich der Bestätigung der Sozialhilfeträger. 
**   Der Beitrag ist eigenständig mit der Pflegeversicherung abzurechnen. 
*** Der Einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) für die Pflegeleistung beträgt für   

Pflegebedürftige der Pflegegrade 2–5 monatlich 2.509,05 € bzw. kalendertäglich 82,48 € und      
reduziert sich, je nach Leistungsbezug, gemäß § 43c SGB XI, durch einen Leistungszuschlag der 
Pflegekasse. Siehe hierzu auch die nachfolgende Tabelle. 

 
 

Detaillierte Darstellung des Eigenanteils für Pflegebedürftige 
der Pflegegrade 2-5 
gültig ab 01.01.2024* 
 
*** Der Einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) für die Pflegeleistung beträgt für   
    Pflegebedürftige der Pflegegrade 2–5 monatlich ca. 2.509,05 € bzw. kalendertäglich 82,48 €. 
 
  Leistungsbezug 

bis 12 Monate 
Leistungsbezug 
13-24 Monate 

Leistungsbezug 
25-36 Monate 

Leistungsbezug 
> 36 Monate 

Einrichtungseinheitlicher 
Eigenanteil (EEE) *** 

2.509,05 € 2.509,05 € 2.509,05 € 2.509,05 € 

Leistungszuschlag der 
Pflegekasse 

-376,36 € -752,72 € -1.254,53 € -1.881,79 € 

Verbleibender 
Eigenanteil 

2.132,69 €       1.756,33 € 1.254,52 € 627,26 € 

Unterkunft & 
Verpflegung 

870,01 € 870,01 € 870,01 € 870,01 € 

Investitionskosten 866,36 € 866,36 € 866,36 € 866,36 € 
Zu zahlender 
Eigenanteil**** 3.869,06 € 3.492,70 € 2.990,89 € 2.363,63 € 

 
**** Ab 01.01.2022 gilt der §43c SGB XI. Dies bedeutet eine Reduktion des pflegebedingten Eigenanteils  
     der Pflegegrade 2-5 in Abhängigkeit der Aufenthaltsdauer. Fragen Sie bitte                         
     hier die Hausleitung/Bewohnerabrechnung. 
 

Beschützter Wohnbereich 



 
 

 

ENTGELTE KURZZEITPFLEGE 
Pflegesätze gültig ab 01.01.2024* 
 

  Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 
Pflegevergütung 67,23 € 101,21 € 117,39 € 134,25 € 141,81 € 
Unterkunft 17,16 € 17,16 € 17,16 € 17,16 € 17,16 € 
Verpflegung 11,44 € 11,44 € 11,44 € 11,44 € 11,44 € 
Ausbildungspauschale  6,13 €  6,13 € 6,13 € 6,13 € 6,13 € 
Ehrenamtspauschale 0,45 € 0,45 € 0,45 € 0,45 € 0,45 € 
Investitionskostenanteil 28,48 € 28,48 € 28,48 € 28,48 € 28,48 € 
Entgelt pro Tag 130,89 € 164,87 € 181,05 € 197,91 € 205,47€ 

Entgelt gesamt pro 
Monat 
beispielhaft nach Anspruch 

 3.664,92 €   2.802,79 €  2.534,70 €  2.572,83 €  2.465,64 €  

Pflegekassen pro Tag  -   €   104,35 €   126,71 €   136,46 €   147,83 €  
Pflegekassen gesamt**              -   €    1.774,00 €    1.774,00 €    1.774,00 €    1.774,00 €  
Eigenanteil  3.664,92 €   1.028,79 €   760,70 €   798,83 €   691,64 €  
Anspruch verbraucht in kein Anspruch, 

Beispiel 28 Tage 
17 Tagen 14 Tagen 13 Tagen 12 Tagen 

 

*  Veränderung der Pflegesätze sind nur nach Verhandlungen mit den Pflegekassen und  
   Sozialhilfeträgern möglich. Die Entgelte sind vorbehaltlich der Bestätigung der Sozialhilfeträger. 
**  Ab 01.01.2022 für jeweils bis zu 8 Wochen, jedoch nicht mehr als den genannten 
    Höchstbetrag der Leistung von 1.774,00 € pro Jahr für Pflegegrade 2–5. Unterkunft und 
    Verpflegung sowie Investitionskosten müssen immer selbst getragen werden (auch wenn die 
    1.774,00 € noch nicht verbraucht sind). 


